inimica. Nam non tantum suo ramorum & radicum implexu aratra, invitis bubulcis, in mediis ramorum sulcis remoratur (unde & ipsi *Restæ* seu *Arrestæ bovis*, remoræ aratri nomen impolitum, quod arantes boves in ope- re fistat) sed etiam messores, scenicas, ac aratores spinis suis acutis adnodiūm laedat ; vivax præterea nimis fruges opprimit, iisque aculeis nocet. Ex a priv. & apud immitis, rufis, duris, crudelis, fævus. Vel ab ovatis vitupero, quia duris & lenis radicibus aratum remoratur. B. *Prang-wortel*, *stal-kruïd* / *osse-bæke* / *Ezel-kruïd*. G. Hamhechel, stal-kraut, ochsen-brech. Gall. *Arreste-bœuf*, *bugrande*, *Bourande*. A. Cammock, rest-barrow, pettywhin.

ANONYMUS, melius *Euonimus* ; est arbuscula mali quasi nominis ex a priv. & ovata nomen. Ita quoque appellantur plante, quarum nomina incognita sunt. vid. *Euonymos*. Gall. *Fusam*, ou *Bonnet de Prêtre*.

ANOREXIA, est cibi fastidium, cum vel sine nausea, ex a priv. & ovata appeto, cupio. B. *Spijswalging* / *Hongerloosheid* / *onlust tot eten*. G. Eckel. Gall. *De-gout*. A. Loathing, or Nauseousness.

ANSERINA seu **ARGENTINA**, est herba sic dicta, quod anseres ea vescantur : dicitur porrò *Potentilla*, *Argemone*, *Agrimonia Sylvestris*, & *Tanacetum sylvestre*. vid. *Pentaphylloides*. B. *Zilver-kruïd* / *Zilver-schoon* / *Ganseryk*. G. Grensich, Genserich. Gall. *Argentine*, *Becq d'Oye*. A. Silver weed, Wild-tansy.

ANTACIDA, sunt Medicamenta acidum domantia ut sunt absorbentia, de quibus suo loco ; diluentia ut aqua & aquosa, vel obtundentia, que molli suo lentore inviscent acria ita, ut acies eorum hebetata amittat noxiā ; dum simul defendunt membranas ne offendantur à spiculis acidis ; unde & effecta horum jam impressa tollunt : obsunt tantum quandoque iis, quibus laxa nimis corporis compages ultra labefactaretur ; vel sunt quæ acidum immutant, talia sunt quæ, cum acidis mixta, statim cum hisce effervescunt, itaque motum cident, stimulant, agitantque, fibras ; postea vero, ipsis cum acidis unita, constituant novam salis speciem, in qua vis stimulans, diaphoretica, diuretica, resolvens, adhuc supereft : Malè cedunt tantum his, quibus nimius motus adeat infestus. Ac proinde sunt

sunt antacida medicamenta, vel Terrestria, vel Metallica, vel aquosa, vel alcalia volatilia, vel fixa, vel oleosa. Est vox mixta, origine Graeca & Latina. B. *Zuur-matigende middelen*. G. Mittelen gegen das Saur. Gall. *Remedes contre l'Acidité ou les Aigreurs*. A. Medicines against Acids.

ANTAGONISTA, est musculus alteri musculo in actione oppositus: ut adductor & abductor oculi, brachii, &c. ex *avri* contra, & *avrilæ* certo, oppono. B. *Tegenstander*. G. Segen-Ständer. Gall. *Antagoniste*. A. An Antagonist.

ANTAPHRODITICA, sunt Medicamenta adversus nimiam Veneris libidinem: imo contra luem venereum sumuntur, ex *avri* contra & *aphrodisiæ* spuma, orta mari Venus ex spuma. Vocantur quoque *Antaphrodisiaca*.

ANTARTHriticum, est Medicamentum adversus Arthritim, ex *avri* contra, & *arthritiæ* morbus articularis. B. *Fleettijn middelen*. G. Gicht stillende Mittelen. Gall. *Remedes contre la Goute*. A. Medecines against the gout.

ANTASTHMATICA, sunt Medicamenta, quæ ab asthmaticis usurpantur, ex *avri* contra & *asthma* anhelo.

ANTECEDENS CAUSA, vide *Proëgumena*.

ANTECEDENTIA, signa sunt, quæ ante morbum observantur, ut prava sanguinis dispositio, quæ infinitis morbis causa antecedens existit. Gall. *signes antecedens*.

ANTEMETICA, sunt Medicamenta, quæ vomitum nimium impediunt & inhibent, ex *avri* contra & *vomito* vomto. B. *Bzaken belettende Dingen*. G. Mittelen gegen das Brechen. Gall. *Remedes contre le vomissement*. A. Medicines against vomiting.

ANTENDEIXIS, est *Contra indicatio*, sive indicatio num contradicatio, quæ impedit, quod à prima indicatio ne suggestitur: ut Pleuritis inflammatoria vena sectioneni indicat, cui contraindicant vires debiles, ex *avri* contra & *inflammatio* ostendo.

ANTEPILEPTICA, sunt medicamenta contra morbum caducum, ex *avri* contra, & *epilepsia* invado.

ANTHELIX, est altera auriculæ protuberantia Helice multo brevior, latior, crassior, deppressior, non intorta, eique versus interiora opposita, bipartito, mediante cavi tate, principio orta in auriculæ parte anteriori & superiore sub intorta Helice, dein unita, incurvo proceſſu

deorsum vergens gracilescit, subsidet & desinit, videtur anfractuosa ipsius Helicis continuatio, quae sic quasi una lineâ spirali in se ipsum recurrit, ex arrâ anti, & xiz volumen. B. **Tegen Slangentrek der ooren.** G. Der Ge- gen-Craysz am Ohr. Gall. *la bosse ou la grosse eminence oblongue, qui est entourée du pli de l'oreille.* A. The inmost ring of the eare.

ANTHELMINTICA, sunt Remedia intestinorum vermes enecantia, ex arrâ & tauris vermis.

ANTHEMIS, & ANTHEMON, est nomen, quo vari flores denominantur: derivatur enim ab arrâ flos.

ANTHERA, dicuntur summitates seu cacuminula in florum medietate capillamentis incumbentia; & in primis quando illa sunt crocea vel rubra, ut in liliis, croco &c. ut & Medicamenta ex metallicis imprimis composita floridum colorem & præcipue rubrum habentia, ut sunt croci Chymici: ab arrâ flos vel arrângier, floridum, præruberum, sanguineum.

ANTHOPYLLI, & quibusdam ANTOHYLLI, & ANTOPHALA, sunt grandes Caryophylli, qui ad maturitatem pervenerunt, nucleo intus duro bifidoque; sapore non tam acres, ut Caryophylli, præterquam in superficie. Ex arrâ flos & folium, quamvis sit fructus Caryophyllorum maturus. B. **Noernagelen / Antoffels.** G. Mutter-Næglen. Gall. *Grands Geraffles, Mere de Geraffles.* A. Mother cloves. Arab. *Carumfel vel Calasfur,* ut & *Arumfel.* in Java *Syanke vel Chanque.* in Malaja *Synken.* Antophyllum est qualis floris folium. ex arrâ flos & folium, vide *Caryophylli.*

ANTHORA, est Napelli species, Remedium adversus Thoram, venenum pestilium, ex arrâ adversus, & folio corrumpo. Gall. *espece d'Aconit.*

ANTHOS, flos, sed per excellentiam sic vocatur Flos Rosmarini: applicatur etiam haec vox sputis cruentis, & sanguineis fibris quasi intertextis, & tandem ad mineralia transfertur, in Chymicis notat quintam effluentiam, sive Elixir auri, item Medicinam extractam ex perlis; sic anthos Philosophorum dicitur modus quidam transmutandi metallâ, qui fit per vitriolum.

ANTHRACOSIS OCULI, est crustosa & corrosiva oculi ulceratio, cum tumore totius corporis, præsertim circa

circa oculos. Causa quandoque est inflammatio oculi. B. *Een brand-oog.* G. Brand in Auge. Gall. *ulcere de l'œil caustique ou brulant.* A. A corrosive ulcer of the Eye.

ANTHRAX, est inflammatio valde ardens & acrem fuscitans dolorem, cum tumore elevato sed non late diffuso, cum pustulis igneis circum se acerrimis, variis in corporis locis absque suppuratione emergens; Caro quasi crusta inuritur, color ex rubro ad lividum, nigrumque, id est inflammatio ad gangrenam vergit. Jam quia vel pestis adest, vel non, Anthracis duas constituant species, quarum altera *pestilentialis*, altera non. Dicitur & *Carbo*, *Carbunculus*, *Pruna*, *Ignis persicus &c.* B. *Een pestkool/ negeen-oog.* Quia novem aliquando pustulae conspicuntur. G. Kohl oder ein Carbunkel-Blat, ein Pest-Kohl, Pestilentz Blätter, Carbunkel, ein Kohle. Gall. *Anthrac*, *Charbon.* A. A kind of bile drawing quickly to a sear, coale, carbuncle.

ANTHROPOLOGIA, est de homine doctrina: quæ à Bartholino in geminas dispescitur partes: *Anatomiam nempe;* quæ de corpore, ejusque partibus agit: & *Physiologiam*, quæ de anima. B. *Een Mensch-beschrijvinge.* Ex ἀνθρώπῳ, Homo, & λίγοι dico. G. Beschreibung der Menschen. Gall. *Description de l'Homme.* A. A. description of a man.

ANTHROPOMORPHOS, Mandragora vocatur, cuius radix hominem refert, quod arte fieri potest ex ἀνθρώπῳ homo, & μορφῇ formo, figuro.

ANTHYPNOTICA, seu medicamenta somnum abigentia, ex ἀρνὶ contra, & ἵππῳ dormio. Gall. *Remedes contre le sommeil ou le dormir.*

ANTHYPOCHONDRIACA, Remedia sunt adversus mala, circa Hypochondria contingentia. Gall. *Remedes contre l'Hypochondrie.*

ANTHYSTERICĀ, sunt Medicamenta contra Hystericā passionem, ex ἀρνὶ adversus, & uterū uterus, matrix. Gall. *Remedes contre les Vapeurs.*

ANTIARTHITICA, sunt Medicamenta, quibus arthritis curatur, ex ἀρνὶ & ἄρτρον dolor articularis. Gall. *Remedes contre la Goutte.*

ANTIAS, pl. ANTIADES, TONSILLÆ, *Cic.* Plin. *Glandulæ Colli*, vulgo *Amygdalæ*, quas & E 3 ta,

tamen non adeo accurate referunt. *Αντιάδης*, μῆλα à malorum figura *προστυπία*, σπόριο Hipp. quod spongiorum in modum humores imbibant. Sunt glandulae duee conglobatae, quae revera unum corpus constituunt, ad latera uvulae consistae. *Substantia glandulosæ*, colore subilavo; tamen molles: sinum habent utrinque unum communem amplum & ovalem in os apertum, intra cuius fimbriam duos maiores & plures minores sinulos obtinent. *Usus* est, materiam mucosam colligere, eaque vicinas partes humectare. Sunt etiam tonsillarum inflammations. B. *Gezwolle Amandelen*. G. Entzündung der Mandlen. Gall. *les Amygdales enflammées*. A. Inflammation of Almonds. Vide *Paristhmia*. Ab *avriā* occuro, quia sibi ex adverso in oris termino utrinque respondent. B. *v' Amandelen*. G. Mandeln, Halsz-Mandlen, Mandlen. Gall. *Les Amygdales*. A. The Almonds.

ANTIBALLOMENA, sive **SUCCEDEANA**, sunt Medicamenta viribus similia, quæ alterius defectu quandoque substituuntur: à Pharmacopœis dicuntur *Quid pro quo*, & *substituta*. Ex *avri* contra, & *βάλλω* jacio, *avris* *βάλλω* in alterius locum sufficio.

ANTIÇACHECTICA, sunt Remedia malè constitutum sanguinem corrigentia, ex *avri* contra, *xanxō* malum, & *βέλη* habitus. Gall. *Remedes contre la Cachexie*.

ANTICARDIUM, est cavitas externa infra mammas in medio pectoris sterno insculpta, ex *avri* ante, & *καρδία* cor. B. *Het herte putjen*. G. Grueblein auf der Brust. Gall. *Le Creux de la Poitrine*. A. The cavity just below the sternon.

ANTICIPANS & ANTICIPATIO, dicitur de morbis, quorum Paroxysmorum periodi citius veniunt indies. B. *Betvoegen van de zielte*. Gall. *Paroxysme qui avance*.

ANTICNEMIUM, est anterior tibiae pars, ex *avri* ante, & *κανέν* tibia. Vide *Gastrocnemium*.

ANTICOLICA, sunt Medicamenta aduersus dolorem colicum, ex *avri* contra, & *κολια* venter, alvus, Gall. *Remedes contre la Colique*.

ANTIDINICA, Remedia, quibus vertigines curantur, ex *avri* aduersus, & *διρό* gyrus. Gall. *Remedes contre les vertiges*.

ANTIDOTUM, est Medicamentum contra lethala

ye

venenum, & quod adversus venena epota datur, ex ἀντι contra & διάσπασμα do. B. *En tegengift / tegen vergift.* G. Artzney wider Gifft. Gall *Preservatif, contrepoison, antidote.* A. An Antidote, or a preservative against poyson.

ANTIDYSENTERICA, sunt Remedia adversus dysenteriam, ex ἀντι contra δύση difficile, ἐντερίον intestinum, & εξόφυλο. Gall. *Remedes contre la dysenterie.*

ANTIFEBRILE, vide *Antipyreticum.*

ANTIHECTICA, sunt Remedia adversus tabem, ab ἀντι contra & ζέτη habitus. Gall. *Remedes contre la consommation.*

ANTIHELMINTICA sunt Medicamenta, quæ vermes in intestinis hospitantes necant & expellunt. B. *Wurmkruide.* Gall. *Remedes contre les vers.*

ANTILOBIUM, dicitur pars illa exigua in Auricula, quæ infimæ parti, quem lobum appellant, superposita est Gr. ἀρτιλοβίον.

ANTILOIMICA, Remedia pestem arcentia: λοιμώδες enim pestis est. Gall. *Remedes qui préservent de la Peste.*

ANTILYSSUS, est compositio adversus rabiem, ex ἀντι contra, & λύσαι rabies.

ANTIMONIUM, est minerale, metallis affine, constans primò ex sulphure minerali, partim purissimo & solari, eoque in rubedine fundato, partim combustibili, instar alterius sulphuris. Secundo, ex copioso Mercurio metallico indigesto, fuliginoso, (coagulato tamen, magisque cocto, quam est Hydrargyrum,) participante de Saturno. Tertio, ex substantia quadam terrestri & salina perpaucata. Quod in officinis prostat, liquefactione ex minera est fusum, inque formas pyramidales ut plurimum effusum. Minera in Officinis raro prostat. Invenitur in Germania, Hungaria, & Transylvania, dicitur & stibium: est propriè substantia metallica, solida, ponderosa obscuri, cœrulei, plumbi coloris, Striasque habet splendentes & longas. Componitur ex vero sulphure fossili, & parte metallo quam simillima cui si malleabilitas conciliari posset, vera metallica indeoles ineflet; foretque septimum metallum ductile. Hanc verò rationem purificandi stibii ignotam hactenus fatentur; licet Boyleus verum, fluidum, Mercurium arte secreta inde eleatum asserat, idque vel Tirones hodierni & Thrasones, in arte

jaçtent se posse. Fusile in igne, quin & cæteris facilior rem fusionem fossilibus conciliat. Ut verò fragile ipsum, ita & admistu suo ductilia ipsa fragilia reddit. Quin immo & volatile ipsa cæterum fixa vi ignis, si permiscetur, facit volatilia, vix ullo perfectè excepto. Auri fulgorem pulcherrimè promovet. Denique Arsenico albo assimilic ingenium videtur possidere. B. *Antimonie / Spiesglas / Spitsglas.* G. Spiez-Glasz. Gall. *Antimoine.* A. Antimony. Hebreis *Zaddah.* Gr. *ειμηνιον,* *εισθιανη.* Arab. *Altmad* & *Antimad.* Latini quoquè *Stibium* appellant. A. Chymicis etiam varia sortitur nomina.

ANTINEPHRITICA, sunt Medicamenta morbis renum medentia. Ex *avri* contra, adversus, & *rsphæd* ren. Gall. *Remedes contre les malades des Reins.*

ANTIPARALYTICA, sunt Medicamenta tam interna, quam externa contra Paralyzin probata. Gall. *Remedes contre la Paralysie.*

ANTIPATHIA, est contrarietas & repugnantia in corpore per se, vel Medicamentis. Item fastidium & abhorrentia alicujus rei sine manifesta causa. Ex *avri* contra, *πάτω* affectus. B. *Tegenstrpdigheid.* G. Widerwertigkeit gegen ein Ding. Gall. *Antipathie.* A. Antipathie.

ANTIPERISTASIS, est aëris circumfidentia, quemadmodum in fæno, madidè nimis in metu aggesto. Ita aër frigidus corpora nostra ambit, effluvia decedentia intus tenet, ex *avri* contra, & *περισταυμα* circumfistio. B. *Gentron-donbezetting / tegen-drang.* G. Pressueng defz Luffts. Gall. *Antiperistase.* A. A repulsion on every part.

ANTIPHARMACUM, est Remedium venenis adversum. Significat quoque Remedium contra quemvis morbum: ex *avri* contra, *φάρμακον* Venenum, Remedium. B. *Gentegen-gift.* G. Wider-Gifft. Gall. *Contrepoison, Antidote.* A. An Antidote, or a preservative against poison.

ANTIPHTHISICA, Medicamenta Phthisi seu tabi adversantia. Ex *avri* contra, & *φθίσις* tabes. Gall. *Remedes contre la Phthisie.*

ANTIPTHORA, est Napelli vel Thoræ species, sic vocata, quod adverferetur phthoræ; ex *ori* adversus, & *φθορα* corruptio, à *ορια* corrumbo.

ANTIPLEURITICUM, est Medicamentum pleuriticum seu adversus morbum Lateralem, ex *ārri* ante, & *πλευρίτις* Morbus Lateralis. Gall. *Remede contre la Pleurie.*

ANTIPODAGRICA, Idem quod *Antiarthritica*.

ANTIPYREUTICUM, seu **ANTIPYRETICUM**, est Medicamentum febrim temperans & profligens. Ex *ārri* contra, & *πυρετός* incendo. B. *Tegen-hoozig middel.* G. *Feder-Kraut*, Mittlen vor Fieber. Gall. *Febrifuge*. A. *A Febrifuge*.

ANTIQUARTANARIUM, & **ANTIQUARTIUM**, Medicamentum est adversus febrim quartanam. Gall. *Remede contre la fièvre quarte.*

ANTIQUI MORBI, sunt, qui ultra quadragesimum diem ad annos saepe plurimos extenduntur, ideoque & inveterati dicuntur. B. *Verouderde ziekte*. G. *Langwirige Krankheit*. Gall. *Maladie inveterée*. A. *Old Diseases*.

ANTIRRHINUM, est planta, qua Folia habet Linariae latiora, flores monopetalos, perlonatos, parte posticâ caudâ carentes, bilabiatis, labio superiori erecto, inferiore trifido, vultum Leonis formante; totus flos, si à suo calice auferatur caput refert vitulinum, post singulos flores pistillum floris calicis quinquisidi fit capsula; quae per maturitatem refert perfectissime caput canis vel suis, quae continent semina exigua, nigra; radix est alba & lignosa; haec planta ab una parte nempe posteriori perfecte caput vituli refert, ab altera rictum Leonis. Dici volunt quod florem ferat tanquam uares vituli; ex *ārri*, & *βισ* natus, nares: vocatur & *Cynocephalos* à *κυνός* canis, & *κεφαλή* caput, quia ejus fructus canis caput refert. B. *Orant* / *Apenn-hoofd* / *Inaptandekens-kruid* / *halfs-snuit* / *gaperkeng* / *halfs-beet* / *halfs-muil* / *halfs-neus*. G. *Kalb-Schnabel*, Lewen-Maul. Gall. *Mouron violet*, *Musle de veau ail de chat*, *teste de veau*, *gueule de veau*. A. *Calfes Snoute*, *Snap dragon*.

ANTISCOLICA, sive *Anthelmintica*, sunt Remedia vermes necantia. Ex *ārri* aduersus, & *οξεῖς* vermis. Gall. *Remedes qui tuent les vers*.

ANTISCORBUTICA, sunt Remedia, quibus scorbutus sanatur. Gall. *Remedes contre le scorbut*.

ANTISCORODON, est Alii species. Ex *ārri* ante, ad *versipē* & *Σπάρτεον* allium.

ANTISPASIS, Veteribus dicebatur *sanguinis revulſio*. Quæ siebat, quando humores in partem aliquam ruentes in contrarium, per venam, in parte opposita vel satis remota, incisam, avertebantur. Sic accipi potest revulſio, in æquali sanguinis periodo, cum in capitis dolore nimium ruat ad caput, & per supplantalia avertatur; ab *avulsione* in contrarium traho. B. *Aſtrechtinge*. G. Ableitung. Gall. & A. *Revulſion*.

ANTIPASMODICUM, est Medicamentum contractiones & spasmos inhibens, ab *avulsione* contraho. Gall. *Remedes contre les convulsions*.

ANTISPASTICUM, idem quod *Antispasis*.

ANTITASIS, seu **CONTRAEXTENSIO**, est partium in corpore opposita locatio, ut est inter Hepar & Lienem: est quoque ossis fracti in oppositum tractio vel extensio, ita ut alter extendat, alter verò contra extenda. B. *Tegentrekking*. G. Gegen-Streckung. Gall. *Contre extension*. Ab *intervallum* ex adverso ordino.

ANTITHENAR, sive Adductor, est unus ex musculis pollicem manus vel pedis extendentibus, qui ad pollicem manus reperitur, oritur ab osse Metacarpi digiti medii, & inseritur phalangæ primæ & secundæ; qui verò est in pede oritur ab osse cuneiformi tertio, & inseritur in osse famoideum internum. ex *avri* contra, & *strix* vola.

ANTITHORA, Idem quod *Anthora* & eadem origine.

ANTITRAGUS, est prominentia auris externæ ab Helle oriunda, trago opposita ad finem Anthelice sita, ei- que terminum figens, satis elevata. Ex *avri* contra, & *tegeli* hircus. B. *De tegen vol*. G. Der gegen Bock. Gall. *Le bouton postérieur qui est au dessus de l'extremité inférieure de l'Anthelix*. A. Protuberance opposite to the Hrangus.

ANTIVENERA, Medicamina ad Luem Venereum. Gall. *Remedes contre la verole*.

Ανθεωπικός, *Mandragora*, ex *άνθεωπος*, homo, & *μορφή*, figura, quo ejus radix effigiem hominis repræsentet.

ANTRUM BUCCINOSUM, idem quod *Cochlea*.

ANUS, *PODEX* & *CULUS*, est intestini recti extrema pars, constat ex tribus musculis, duobus nempè levatoribus, anum tempore necessitatis relaxantibus, & uno sphinx.

sphinctere sive constrictore, qui anum claudit & occultum servat. Item cavitas in cerebro, ex contactu quatuor truncorum spinalis medullae, orta. hem cutis superans umbilicum, cuius rugae senii indicium faciunt. *Corrugata vetula à Barbaris.* Gr. περιτός. B. *Denkars.* G. Arsz, der Hinder. Gall. *l'Anus, le Fondement, le trou du derrière.* A. The arse, or Fundament.

ANYDRON, vocatur species Solani maniaci, dicta forte, quod qui eam gustaverint, sitiant. ex a pr. & odore aqua.

AORTA, sive ARTERIA MAGNA, est vas quod circulari orificio ex sinistro ventriculo cordis oritur, ascendit, superato pericardio sursum parum it, mox retrorsum, paulo sinistrorsum, in arcum se flebit versus spina, descendit deinde; ramos ascendentibus ex ipso arcu tres habet, unum Innominatum, & duas carotides, quae omnes partibus superioribus prospiciunt, ramus ille Innominatus, ubi ad pollicare circiter spatium adscendit, bifidus evadit, sic ut unus ramus lateraliter dextrorsum sub claviculam dextram tendens subclavia vocetur dextra, atque ad Axillam tendat; alter carotis dextra vocatur. Inferius per trunco descendens, visceribus ramificationibus prospicit: Ulterius deinde facta descensione ad femora & pedes terminum consequitur. Tota haec arteria similis est reliquis arteriis, nisi quod habeat membranas & fibras fortiores, ab aere, & terrena servo, quia antiquis persuasum erat, in ea aërem contineri. B. *De groote flag ader.* G. Die grosse Pulsz-Ader. Gall. *l'Aorte, la grande artére.* A. The great artery.

APAGMA, est ossis vel alterius partis, de loco proprio abductio, ex a priv. & παγμα compingo.

APANTHISMUS, est obliteratio alicujus partis in corpore, ita ut prius vestigium amplius reperiri non possit; quod canaliculo arteriolo circa cor & Venae in Hepate Fætus existenti, dum postea adolescit, contingit, ab *πανθίσμῳ* defloreo. B. *Derwassinge.* G. Verwachung. Gall. & A. Obliteration.

APARINE, seu Asperugo est planta quæ habet caulem tenuem, debilem, quadrangularem, flexilem, aliis plantis adherentem, asperum, viridem; folia parva, lata, oblonga, viridia, Rubiam referentia, caulem stel-

lae forma ambientia, horridis suis spinis vestibus adhaerentia; Flores parvos, in spicas congetos, in quatuor partes divisos; Bacca post florem succedit, duo semina ferè sphærica, sibi invicem adhaerentia, continens, hæc semina in medio parùm sunt excavata, cutim siccum, nigram, & pulpam albam continentem, habentia; Radix est valde parva. Gr. ἀπαγίν πίν enim est lima. Gr. ο' μφαλόκορπος, & φιλάνθρωπος, vide suo loco. B. Kleef-kruid. G. Klebkraut. Gall. Reble. Grateron. A. Cleavers or Goose-grass.

A PATHIA, est affectuum vacuitas, ex a priv. & πάθει patior.

APELLA, vel RECUTITUS, est is, cuius præputium est abscessum; qualis mos Hebræis, Turcis, Ægyptiis &c. familiaris est. B. Besneden. G. Beschnitten. Gall. Circoncis. A. Circumcised. Sic etiam dicitur cuius præputium ita contractum est, ut glandem tegere nequeat.

APEPSIA, est abolita ciborum in ventriculo concoctio, ex a priv. & πάθει coquo. B. Onverterting / versteerloosheid. G. Verhinderte Kochung der speisen. Gall. Apepsie, Indigestion. A. Indigestion.

APERIENTIA, sunt medicamenta, quæ tenuibus particulis profunda penetrando ea quæ occludunt meatus & crassæ sunt attenuando & expellendo, corporis poros, atque meatus aperiant: horum tres classes sunt, quarum prima continet ea, quæ vasa laxant, 2°. quæ liquida attenuant, resolvunt, ac diluunt. 3°. quidquid, postquam vasa laxata sunt, & liquidum attenuatum, utraque in motum agit, & circulationem promovet. B. Openende din- gen. G. Oeffnende mitlen. Gall. Remedes desoppilatifs, en Apertifs. A. Apertive medecins.

APERISTATOS, est ulcus cavum non magnum, nec ulli graviori noxa conjunctum, ex a priv. & πάθει circumfuso. Unde Galenus Απεγίσαται εἰλην ulcera cava. B. Holle zweren. Hoele geschwær. Gall. Ulcere Crenx. A. hollow ulcer.

APEX, ab ἀπὸ τῆς ἡχῆς, seu à resonitu, quod sit fractura cranii parte, ei quæ percussa est contraria: dicitur etiam infortunium.

APES, sunt volitantia animalcula Mel & Ceram ex plantis colligentia, quod sine pedibus primò esse dicantur.

tur. B. *Bpe.* Gall. *Mouches à miel, Abeilles.*

APHACE, est leguminis species. Habet hæc planta folia triangula, integra, ex adverso bina ex nodis caulinum, ex quorum alis prodeunt clavicolæ; siliqua est fæta feminibus subrotundis; radix annua, fibrosa. Ex & priv. & $\varphi\alpha\chi\delta$ lens, quod lentem minimè referat. Dicitur etiam Os Mundæ.

APHÆRESIS, est Chirurgiæ pars, superflua auferens, ab $\alpha\phi\mu\zeta\omega$ tollo.

APHONIA, sive *Loquela abolita*, unde muti; quales primò sunt qui surdi, & ideo quoque *Muti* nascuntur. *Secondi* infantes, qui et si non in lucem prodeunt surdi, ad tempus tamen muti sunt, donec fari & loqui didicerint. Sed *Tertii*, si lingua varia, quæ homines, quos una coniunxerat ratio, diversâ oratione distinxit, spectemus. Nemo, etiamsi vel loquacissimus, non erit mutus. Jam *Quarti*, senes, qui solent bis pueri esse, inter alia muti ex parte fiunt. Sed *Quinti*, qui Apoplexiâ, somno qualunque, Epilepsia, Paraplegia, Hemiplegia, Syncope, Suffocatione Hypochondriacâ & aliis morbis laborant, ad tempus muti sunt, aut si placet, obmutescentes, ut etiam, si graviter consternuntur, contristantur, metuunt, irascuntur, sœpe obmutescere solent, denique qui moriuntur in articulo saltem mortis muti sunt; sed alius quoque causus reperitur, si quis cæteroquin non admodum æger, mutus evadit, aut aliquandiu aut semper manet: Atque ex his conitat mutum quem esse, aut obmutescere in morbis soporosis, paralysi spinalis medullæ, in lingua obstruta, in augentibus faueibus &c. Ex & priv. & $\varphi\alpha\chi\delta$ vox. B. *Sprakeloosheid / Stemmeloochheit.* G. Sprachlosigkeit. Gall. *Muet.* A. Dumbness.

APHORISMUS, est oratio, quæ omnes proprietas brevissimis verbis circumscribit, ab $\alpha\phi\mu\zeta\omega$ determino. B. *Schei-regel / körthbondige spreuk.* G. Kurtzer Spruch. Gall. *Aphorisme, Sentence.* A. A Short Sentence.

APHRODISIA PHRENITIS, ab Aphrodita sive Venere, dictus est insanus & ardens amor in puellam. B. *Dolle verlieftheid.* G. Wuetende liebde. Gall. *Rage d'Amour, Amour furieux.* A. A Raging desire after Venerie.

APHRODISIUS MORBUS, idem quod *Lues venerea & Aphrodisia.*

78 LEXICON

APHRONITRUM, est Nitri spuma, ab $\alpha\phi\beta\delta\sigma$ spuma, & $nitrum$. B. **S**alpeter-schuum. G. Salpeter-schaumi. Gall. *Ecume ou fleur de Nitre.* A. Scum of the Niter or salt peter.

APHTHE, sunt parva, rotunda, superficiaria ulcuscula, occupantia os internum, fauces, cesophagum, ventriculum, intestina tenuia; variè colorata, alba, flava, fusca, livida, nigra; videntur esse exulcerationes tenuissimorum ductuum salivosorum & mucosorum, factæ ex obturazione ejus ductus extremi per humorem lentuni viscidumque eo delatum: Solent frustulatim decidere, & aliquando recrescere; imprimis observantur in Infantibus, vel in adultis, morbis acutis & viscerum inflammatione laborantibus. Oscedo Sereno & Isidoro. Alcola Arabibus. Item Bothor, ab $\alpha\phi\beta\delta\sigma$ locum occupare: aliis ab $\pi\pi\lambda\theta\alpha$ incendi. B. **W**e **S**prouw. G. Saar, Schwämme, & propter albedinem quasi os totum albâ farinâ esset conspernum, den meel-hund appellatur. Gall. *La Pepie.* A. The Pipp.

APHYANTHES, quasi dices flos non foliatus, ex priv. φύλλον folium & ἄρθρον flos.

APIASTRUM, est Melissa, sic vocata, quia ab apibus adamatur. Vide *Melissophyllum*. Item *Ranunculus* est, vide *Batrachium*.

APICES, seu ANTHERA, quæ in medio calicis seu folliculi quo flos clauditur, erumpunt, Stamina sunt, quæ veluti filamenta ab intimo floris finu profiliunt. Habent Apices sepius in summo quidpiam crassiusculum, à qua similitudine nomen acceperunt, dicuntur & capitula, quæ geminis constant loculis aut cistellis cavis capsula membranacea per medium in duos recessus divisæ, qui coloratum plerūque pulverem continent: cuius granula (ut ex optimis observationibus constat) in qualibet plantarum specie definitam ut plurimum formam asseunt: hæc autem capitula partim ab apparente illorum figura, partim ab eo, quo funguntur, officio, non inepte testiculos appellant recentiores Botanici; planta enim, ablatis, antequam sua subierunt munia, capitulis, producere pergit femina, quæ, quamquam apparent pulcherrima, nunquam tamen evadunt prolifera, eodem perfectè modo, ut in subventaneis animalium ovis contingit; unde

talia hujusmodi plantarum semina ex analogia non siccundatis animalium ovis comparari possunt. Vide *Anthera*. B.
Noppen. G. Sipffels. Gall. *Sommets*, *Bourgeons*. A. The
Chives.

APINTHION, vide *Absinthium*.

APIOS, Tithymali species est; caulis ejus scandens; folia bina, quali conjugata ad costam in folium impar de-
sinetem; pistillum vaginā obvolutum, abit in filiuam
tricapsularem, quarum singula continet semen oblongum;
radix tuberosa est, pyrum referens, latior à parte supe-
riori quam ab inferiori, externè nigra, intus alba, plu-
rimū lactis continens. ιχθ., χαρακάδαν., Lat. Ra-
phanus Sylvestris, vulgo Rard-noot. Ita dixerunt gra-
ci quod radicis extreum in pyri formam turbinatur. Ea-
dem etiam ratione *Ifchias* & *Chamabalanos* ab iisdem no-
minata est, quod in ficus & glandis effigiem radicis ex-
tremum turbinetur. Quapropter non ineptè Latinis etiam
Glans aut *Ficus*, seu *Carica Sylvestris* nominabitur: ιχθ.
enim est *Carica*, quia ιχθ., siccando gracilis facta. χα-
ρακάδαν. venit à χαραι humi, in terra, & βάλανος nux,
glans.

APIUM, est planta culinaria, quae habet caulem cra-
sum, striatum, excavatum, & viridem; folia Petroselini,
sed majora, viridia, splendentia, polita, succum odoris
penetrantis, & ingratia habentia, præsertim si folia con-
tunduntur faporis fortis & ingratia. Flos umbelliferus, al-
bus vel luteus, cuius calix abit in duo semina striata, cur-
ta, crassicula, grisea, faporis acris & ingratia; radices
in pluribus edules, carnosæ, crassæ, rectæ, albæ, pro-
fundè in terra repentes, in multos ramos plerūque divi-
sa; in omnibus excepto aniso fatis longæ, à cicuta distin-
guendæ odore & sapore, in plerisque radix est annua,
sed tamen non in omnibus, fapor aromaticus quodammodo.
Crescit hæc planta in fossis & humidis locis: Apium
dicitur ab apice, quia olim apices id est capita victorum
in certaminibus eo coronabantur; alijs ab apibus dictum
volunt, quod apes apio & petroselino delectentur. Σιλινός
à Lunæ dominio vocatur, Eleofelinum ab ιαν. palus &
Σιλινός Apium. B. Eppé / Jussrouw merk. G. Epff,
Eppich, Epflich. Gall. De l'Acce, Apium, Persil des ma-
rais, A. Partley, Smallage.

APIUM RISUS, vide *Risus Apium*.

APIUM SYLVESTRE, idem quod *Batrachium*.

APNOEA, est respiratio ad sensum, vel in totum absita, ex & priv. & $\pi\pi\pi$ respiro.

APOCHYLISMA, **SUCCAGO**, **ROBUR**, **ROB**, & **ROHOB**, est succi cuiuscunq[ue] ex vegetabilibus, cum saccharo aut melle, in duriusculam sapæ consistentiam coctio & inspissatio, hinc *Rob Ribesorum*. ab $\alpha\pi\alpha\chi\omega\lambda\zeta\omega$ succum extraho. B. *Conserve* / een $\ddot{s}jelei$, een $\ddot{g}elp$. G. *Conserf*. Gall. *Conserve*. A. A *Conserve*.

APOCLASMA, est partis cuiusvis in corpore abruptio, ab $\alpha\pi\alpha\lambda\omega$ abrumbo, defringo.

APOCOPE, est partis abscessio, ab $\alpha\pi\alpha\chi\omega\lambda\zeta\omega$ abscindo. Vide *Extirpation*. B. *Een extirpatie* / afzettinge. G. Abschneidung. Gall. *Extirpation*. A. A Cutting of, an extirpation.

APOCRISIS & APOCRISIA, est id quod ex abundantia quasi è corpore eliminatur, ab $\alpha\pi\alpha$ ab. & $\pi\pi\pi$ secerno.

APOCRUSTICUM, est auxilium constringendi (secundum Veteres & non ad Neotericorum mentem) & repellendi vim obtinens. Ast nulli repelluntur succi, ob sanguinis periodum, ab $\alpha\pi\alpha\chi\omega$ repello. B. *Een te sameit en te rug trekkend middel*. G. Zurueck treibend mittel. Gall. *Remede Repellent*. A. Repelling Medecines.

APOCYNUM, est planta que crevit ut arbuscula, dimittens ramos rectos ad altitudinem circiter trium pedum; folia habet oblonga, ampla, crassæ, instar Aloës caulibus adversa, alba, succum lacteum continentia, amarum & acrem: flores nascuntur ad foliorum extremitates instar aristæ, sunt campaniformes, quinquefidi, flavi; radix longa, fibrosa, fortis: haec planta crescit in Ægypto, ubi vocatur ossar, & fructus ejus, qui pugni magnitudinis est, & oblongus dicitur, Beidel-far, quasi Beidel ossar, quod Arabice notat ovum ossar; in ejus fructu reperitur lanugo, quæ utuntur incolæ ad inferendum inter stragula & in culcitrīs. Haec planta omnes quadrupedes & presertim canes in cibum data necare traditur, componitur ex & priv. significans ab, & $\pi\pi\pi$ canis. B. *Honden-dood*. G. Hunds-todt. Gall. *Apocyn*. A. Dogs-bane.

APG

APODACRYTICUM, est Medicamentum lachrymas excitans : sed aliis est collyrium lachrymarum effusio- nem desiccans & cohibens, ab ἀποδακρυώ lachrymas ex- cito.

APOLEPSIA & APOLEPSIS, est spirituum anima- lium & sanguinis interceptio. Vel est medius status inter Apoplexiā & Paralylin, vel est Apoplexia species, sive subitanea & fugax vocis interceptio cum sensus & motus omnimoda frustratione, ab ἀπολαμψίᾳ intercipio. Idem quod *Catalepsis*.

APOMELI, est oxymel, seu decoctum ex aceto & melle, ab ἀπό de, & μέλι mel, quasi de melle coctum.

APONEUROSIS, est finis, cauda seu chorda muscu- lorū; dicitur etiam tendo, ex ἀπό de, & στρεψη nervus; nec male, cum Musculus totus contractare ex nervis vide- tur, quorum finis est Tendo. B. *Een Peze*. G. Spann- ader. Gall. *Aponeurose*. A. A Tendon.

APOPHLEGMATICA, videatur *Apophlegmatismus*.

APOPHLEGMATISMUS, vocatur medicamentum, quod lentam, subalbam, pituitosam materiam, secretam ex membrana pituitaria, nares earumque ossicula, sinus frontales, maxillares, ossis cuneiformis &c. investiente, generat, dissolvit, eliminat : sive id fiat specie Errhino- rum, Gargariimi, Masticatorii, Collutorii, Linctuum, vel fumi, hinc apophlegmatismus reducitur ad Ptarmica sive Erthina, & fialagoga, sive salivam moventia, quia haec omnia, qua pituitam educunt, agunt vel per nares elicendo vel per os; hinc apophlegmatismus dicitur φλεγμα pituita, & φλεγμα ardeo, quia veteres videbant sanguinem ustulatum fieri densam pituitam, unde similiter in corpore animali pituitam provenire putabant. B. *Erit* spm-zuverend m.ddei. G. Schleim aufreibende mit- tel. Gall. *Masticatorie*. A. A Masticator.

APORTHORA, est abortus, sive foetus immaturi in lu- cem editio, ab ἀποθρόνῳ corrumpo. Vide *Abortus*.

APOPHYYSIS, PROBOLE, ECHYSIS, PROCES- SUS, PRODUCTIO, PROJECTURA & PROTUBE- RANTIA, est pars ossis non contigua ut Epiphysis, sed cum osse continua, & ultra planam superficiem protuberans. Ut processus Pterygoidei, Mammiformis, &c. Ab ἀποφύσῃ produco. B. *uitwasschen/ uitsteksel*, G. *Auszwachs*.

Gall. *Eminence de l'os ou Apophyse.* A. Proceres of bones.
APOPLECTICÆ VENÆ, sunt venæ jugulares, male, ab Antiquis *Soporales dictæ.*

APOPLECTICA, sunt Medicamenta adversus Apoplexiam. Gall. *Remedes contre l'Apoplexie.*

APOPLEXIA, ATTONITUS STUPOR MORBUS ATTONITUS & SIDERATIO dicitur. Est sopor in quo ægri subito concidunt, & jam prostrati, neque movere, neque loqui, neque si pungantur, quod sentiant, testari possunt, jacentes supini flaccidis membris ut in paralysi, cum respiratione parva ac difficiili sive anhelatione, stertentes ac si dormirent vel moverentur, palpebris clausis aut contractis; sed pulsus & faciei color remanent, nisi gravis sit Apoplexia, jam deliquit & morti manum porrigena, sed ore etiam patulo, & hiante, ex quo humor, & spuma effluunt, aëris subcidium quasi petunt; denique urina, alvi faeces & semen solent exire, atque nisi in Paralyxin mutetur Apoplexia, aut aliter solvatur, mors brevi instat, quando cum respiratione pulsus magis magisque deficit, & extrema frigere incipiunt; facies quoque ruborem cum pallore mutare, & stertor qui ab initio adest primum major fieri, deinde minui & cessare, atque ita accum est. Oritur à quacunque causa impediente spirituum animalium affluxum & effluxum ex Cerebro per organa sensuum & voluntatis, superstite Cerebello libero, ab ~~æ~~re ~~æ~~terno percutio. B. *We popelspe / geraaktheid / he roertheid / de hand Gods.* G. Der schlag, tropff, Got tes hand. Gall. *Apoplexie.* A. An Apoplexy.

APORRHOÆ, sunt effluvia sulphurea & vaporosa, per corporis poros & spiracula cætera, exhalantia ab ~~æ~~roffis defluo. B. *nitvloeselg.* G. Aussteigung der dunsten. Gall. *Exhalations.* A. Exhalations.

APOSITIA, est alimentorum fastidium, ex ~~æ~~re de, & ~~æ~~re cibus. B. *Een spijswalg / hongerloosheid.* G. Skel, unlust zum essen. Gall. *Degout.* A. Nauseousness.

APOSPIASMA nominatur, si partium organicarum & compositarum unitas solvatur & quæ diversi generis contra communem ordinem inter se compacta sint, atque coauerint, disjungantur, divisis & abruptis ligamentis, filamentisque illis fibrosis, quibus conjugebantur: Ut cum cutis à membrana, membrana à muscularis, muscu-

lus à musculo, atque omnino partes, quæ prorsus inter se cohærebant, disjungantur. *Αποστασία* est particula avulsa, ab *ἀποστάσιᾳ* detraho. B. *Van ten-scheuring*. G. Abreissung, abtrennung. Gall. *Solution*. A. A separation.

APOSCEPARNISMUS, est fracturæ craniæ species, quando pars quedam planissimè est elevata, ab *ἀπὸ* ab, & *Στιταῖον* fascia, dolabra.

APOSTASIS, vide *Apostema*.

APOSTEMA Plinio, **APOSTASIS** Hippocr. **METASTASIS**, & **ABSCESSUS** Celso. Est exulceratio sæpe post crisi relicta: verūm *Apostasis* & *Metastasis* in eo quandoque differunt, quod *Apostasis* de accurata crisi: (Ut vocant,) *Metastasis* verò de translatione materiae ab una parte in aliam dicitur, ab *ἀπίσται* vel *μεταβίσται*, transfero, sejungo, absistere facio. Notat propriè tumorem purè impletum, quod cavitate quādam non limitatā continetur, intra partes solidas corporis vi morbo facta; trīpli generatur modo in quadam parte, 1°. Ex præcedenti inflammatione istius partis in suppurationem conversa, 2°. Si alicubi in corpore ex facto abscessu aliundē deponatur pus. vel 3°. Si materia morbum faciens, priùs per totum corpus dispersa, in unum locum colligatur, & in pus conversa reperiatur; hæc duo ultima genera *Metastases* dicuntur, aut crises per abscessum. B. *Een Apsteunie*, *een verzweeringe / etter-gezwel*. G. Ein geschwär apstern. Gall. *Apothume*, *abcès*, *suppuration*. A. An A-
postume, an impostume.

APOSTOLORUM UNGUENTUM, sic dictum à duodecim ingredientibus, quod numero Apostolorum respondet: est vulnerarium.

APOSURMA, est ossis vel cutis abrasio, ab *ἀποσύρει* detraho, abrado.

APOTHECA, est vas aut capsula in qua medicamenta conservantur: ita etiam officinæ pharmaceuticæ appellantur; ex *ἀπό* de, & *θηκή* pono, hinc.

APOTHECARIUS, qui Medicamenta præparat.

AFOTHERAPIA, est curatio seu medela: Item exercitatio, quæ & excrementa purgat & à lassitudine tutum reddit, in genere notare potest curationem absolutam, si ve ad finem perductam; ab *ἀποθεραπείᾳ* medeor; vel finem perfectæ exercitationis significat, & postremam partem,

quando adhiberi solet vel frictio , vel uncio , vel balneum , ad laetitudinem tollendam. Ea pars quoque medicinae , quae hoc docet Apotherapeutica propterea dicitur.

APOTHERMUS, est condimentum acre , cuiusmodi est, quod ex Sinapi, oleo & aceto, vel aceto solo fit.

APOZEMA, DECOCTUM *Plin. ap. 4. nra.* Decoctus *Plin.* Pharmacopæi decoctionem nominant. Est decoctio ex Radicibus, Lignis, Corticibus, Herbis, Floribus, Frustris, Seminibus &c. Quæ in aqua aliove liquido coquuntur ad remanentiam ut plurimum unciarum duodecim, quindecim, vel viginti. Estque purgans, laxans, alterans, exsiccans, cephalicum, stomachicum, diureticum, splenicum, hepaticum &c. ab *anolo* deferveo. B. *Een Apozema / een drank / afzietsel / kooksel.* G. Ein Getränk aus waffler und gewurtz gefosten. Gall. *Apozème, Decoction.* A. An Apozeme or decoction.